
 
 

Revision: 14. 3. 2024 

Otázky 

• Jaké máte plány na víkend? 

o NIC. 

• Co chcete dělat? 

o Nemáte testy, máte volno příští týden. 

o Chci jít do ZOO. 

▪ Tady v Brně? Viděla jste ZOO na internetu? Ne. 

▪ Jak víte, že máme ZOO? Moje kamarádka mluvila o ZOO. 

o Chci nakupovat v centru… 

▪ Co chcete nakupovat?  

• Oblečení? Jaké oblečení? Hezké oblečení 

• Potřebujete oblečení na jaro? 

o Potřebujete taky boty? 

o Chci jít do Vaňkovky. 

▪ Protože chci nakupovat dárek pro japonskou kamarádku. 

• Jaký dárek? Kosmetiku. 

o Co? Šampon, mýdlo, parfém… 

o Chci jít na oběd. 

▪ Máte hlad? Ne. 

▪ Do hezké restaurace. Všechny restaurace. Za jeden den? 

▪ Budete potřebovat MOC času a moc peníze. 

• V Brně je 2500 restaurací… 

o Chci jít do české restaurace a pít pivo a potom jít do klubu… 

▪ Jaký klub máte rád? Sedmé nebe…. 

▪ Co děláte v klubu? Tancuju a piju tequillu. 

o Chci jít do supermarketu. 

o Chci jít do hypermarketu. To je lepší…. Větší. 

▪ Hyper = velký supermarket. 



 
 

▪ Globus 

• ANO/NE 

• Půjdete běhat o víkendu? – Ano, s dětmi… oni pojedou na kole a já půjdu pěšky rychle… 

o Běháte? Po testu chci běhat. Test vám dá energii? 

• Máte hlad? 

o Ano, mám velký hlad… nejedl jsem nic dneska. Nemám čas. 

• Ovesné vločky (oat meal)¨ 

• Znáš Harryho Pottera? 

o Ano, znám. 

o Kdo je nejlepší? Harry? Hermiona? Sirius Black? 

▪ Četl jsem HP před 20 lety… zapomněl jsem. 

▪ Máte ráda taky filmy? 

▪ Nemám moc rád HP… 

• Jsem starý; byl jsem starý, když jsem četl HP… 

• HP je starý, je to loser. Nic nedělá, je pasivní… všechno dělají jeho 

kamarádi… 

• To je dobrý, ale pro mě je to pozdě… 

• Pán prstenů. Lord of the rings. Hobit. 

• ZAKLÍNAČ: to je kniha, to je seriál, to je film, to je počítačová hra… 

o Zaklínač je mutant (není normální člověk), má bílé vlasy, je moc 

rychlý, bojuje s monstry; 

o Máš rád anglické filmy? Anglické = z Anglie; anglické = mluví anglicky. Mám rád. Mám rád 

všechny filmy. Anglické, české, slovenské, polské, japonské, italské… ale nemám čas na filmy. 

Poslední film, který jsem viděl: Blade Runner 2049 

o Jaké filmy máte ráda? Americké a japonské. Normální nebo animované filmy? Oba (both)… 

▪ Znáte české animované filmy? 

▪ Jurrasic parc? 

▪ Večerníček 

o Máte rád klasickou hudbu? Ano. 

▪ A vy? Koho máte rád? Chopina. 



 
 

▪ Znáte nějakou českou klasickou hudbu? Antonín Dvořák, Bedřich Smetana, Leoš 

Janáček? 

o Máte auto? Ano. Jaké auto? 

▪ Českou klasiku: Škoda Octavia combi. Generace 2, staré auto 2011… 

▪ Jakou barvu? Červenou. 

▪ Škoda je dobré auto? Ano. Možná. Je levné? NE!!!! 

▪ Nerozumím. 

▪ Moje auto je z druhé ruky… from 2nd hand 

▪ Moje minulé auto bylo japonské auto, Corolla. Měl jsem ho 15 let, všechno 

fungovalo perfektně, investoval jsem 0 korun… nakonec jsem ho prodal za 5000 Kč. 

 

 
 
 
1 Complete with the most appropriate verb of motion. Don’t change the form of the verb.   

přijede – odešel – přijel – přijde – odjel – odjede 

1. Kam jste ODEŠEL? Hledali jsme vás. – Musel jsem jít domů, bylo mi špatně. 

2. Vlak z Berlína měl hodinu zpoždění, PŘIJEL do Prahy až ve 22.30. 

3. Můj přítel ODJEDE z Brna domů na Vánoce příští týden a vrátí se do České republiky až v lednu.  

4. Když Hana PŘIJDE ještě jednou pozdě, nebude moct dělat zkoušku. 

5. Její bratr už není v Praze? – Ne, minulý týden ODJEL do Vídně. 

6. Tom čeká na nádraží, jeho otec PŘIJEDE do Brna za půl hodiny.  

2 Use the verb jít-chodit, jet-jezdit in the correct form and tense according to the context.  

1. jet/jezdit: Moji rodiče obvykle JEZDÍ / JEZDILI na výlet autem. 

2. jet/jezdit: Plánuješ dovolenou? Chceš JET na hory nebo k moři? 

3. jít/chodit: (my) V létě často CHODÍME do školy pěšky. 

4. jít/chodit: Studenti nemohli minulý pátek psát test, protože ŠLI na kontrolu k doktorce. 

a. Šel / šla // šli 

5. jít/chodit: Ahoj, Tome! Kam PŮJDEŠ zítra večer? Na koncert, už mám lístky. 



 
 

6. jet/jezdit: Když jsem byl mladý, rád JSEM JEZDIL na kole.  

7. jet/jezdit: Minulé pondělí děkan JEL na konferenci do Prahy. 

8. jít/chodit: Když jsem byl malý, rád jsem CHODIL do ZOO.  

9. jet/jezdit: Oni nikdy NEJEZDÍ vlakem, cestují autem. 

3 Put the verbs into the correct form 

a) present tense 

1. My ČTEME (číst) knihy. 

2. Petr PÍŠE (psát) e-mail. 

3. Co JÍ (jíst) kamarádka? 

4. On NENÍ (nebýt) doma. 

b) past tense 

1. (vy – psát): Včera JSTE PSALI test? 

2. (ona – mít): MĚLA málo peněz.  

3. (já – těšit se, neg.): NĚTĚŠIL/A JSEM SE na test. 

4. (ona – muset neg.): NEMUSELA X brát antibiotika. 

a. Muset: musím, musel 

b. Moct, můžu; mohl 

c) future tense 

1. (ty – jít neg.): Zítra NEPŮJDEŠ na poštu? 

2. (my – být): BUDEME zítra ve škole. 

3. (oni – letět): POLETÍ na dovolenou v červenci. 

4. (já – uklízet, neg.): Odpoledne NEBUDU UKLÍZET. 

 

4 Put the words in brackets into the correct form. Singular only. 

1. Koupila dárek pro ACC: NEJLEPŠÍHO PŘÍTELE (nejlepší přítel). 

2. Řekl jsem to DAT: MAMINCE (maminka) a PŘÍTELKYNI (přítelkyně).  

3. Pacient má ACC: VÁŽNOU NEMOC (vážná nemoc).  

4. Nemůžu pracovat bez GEN: POČÍTAČE (počítač). 

5. Chceme poděkovat DAT: PROFESOROVI (profesor) za pomoc.  

6. Bydlím blízko GEN: FAKULTY (fakulta).  

7. Pomůžete DAT: PACIENTCE (pacientka)? 

8. Nemůžeme pracovat bez GEN: POČÍTAČE (počítač). 

9. Manažer poděkoval DAT: SEKRETÁŘCE (sekretářka). 

10. Zdravotní sestry dávají léky (acc) DAT: PACIENTOVI (pacient). 

11. To je kniha od GEN: PŘÍTELE (přítel). 

12. Lékař mi vyšetřil (examined) ACC: LEVÉ RAMENO (levé rameno). 



 
 

13. Bydlíme blízko GEN: PRAHY (Praha). 

14. Bral jsem lék proti DAT: ZÁNĚTU (zánět). 

5 Fill in the preposition  

Už jste zdravý, můžete se vrátit DO práce (gen). Udělal jsem zkoušku DÍKY Petrovi, všechno mi vysvětlil. Kdy 

jste byl naposledy U zubaře? Jezdím domů jednou ZA měsíc. V sobotu pojedeme K sestře na návštěvu. 

Nemohl přijít KVŮLI nevolnosti (nausea). Někdy potřebuju léky PROTI bolesti. Můžu se vám podívat 

DO krku? Dědeček byl včera U lékaře. Vidím dobře DÍKY operaci oka. Chcete jet K moři nebo NA hory? 

Obchod je NAPROTI bance // u banky. Potřebujeme sirup PRO malé dítě.  

 

6 Ask about the underlined expression.    

1. KAM JSI/JSTE MUSEL JÍT? – Musel jsem jít na rentgen.  

2. KOMU JSTE NEROZUMĚLI? – Nerozuměli jsme zdravotní sestře.  

3. JAKOU KÁVU JSTE SI DAL ? – Dal jsem si černou kávu.  

4. JAK ČASTO BEREŠ/BERETE ANTIBIOTIKA ? – Beru antibiotika dvakrát denně.  

5. JAK DLOUHO TĚ/VÁS HLAVA BOLÍ? – Hlava mě bolí už tři dny.  

6. KDY/JAK ČASTO PLAVEŠ ? – Plavu každou středu. 

7. KOMU VYSVĚTLÍTE/VYSVĚTLÍŠ CHEMII? – Vysvětlíme kamarádovi chemii. 

8. NA KOHO JSI MYSLELA? – Myslela jsem na maminku.  

9. JAKOU PŘÍTELKYNI CHCEŠ/ETE? – Chci elegantní přítelkyni. 

10. KAM NEMŮŽEŠ/NEMŮŽETE JET? – Nemůžu jet na Slovensko. 

 


